République Algérienne Démocratique et Populaire
adad) Gl g Alal) anlatl) 3 ) )
Ministere de 1’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique
Oloaali —3laly S gl dadla
Université ABOUBEKR BELKAID - TLEMCEN
OsSN s oY) asle 5 slall s daplall o le 4
Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie, et Sciences de la Terre et de
I’Univers

Département de Biologie

MEMOIRE

Présenté par
Par :BNECHRIF Rachedia et MEDJAHED Djaoued
En vue de [’obtention du
Dipléome de MASTER

En: Science alimentaire

Theme:

Eau et assainissement : élaboration d’un questionnaire de diagnostic

axe sur les objectifs de développement durable - ONU-

Soutenu le 30 juin 2022 devant le jury composé de :

Présidente BengueddaWassila MCB Université de Tlemcen
[...]
Chapitre 111 : Méthodologie et présentation de la station visitée

e Bassins d’aération : Quatre bassins chaque bassin a les dimensions suivantes :
- Volume : 4723m3
- Forme rectangulaire
- Longueur : 55,5m
- Largeur : 18,5m
- Profondeur d’eau : 4,6 m

- Hauteur béton : 5,6 m

Photo N°05 : Bassins d’aérations(ONA)

e Décanteurs secondaires :

- Deux décanteurs chacun est équipe de :

25



Chapitre 111 : Méthodologie et présentation de la station visitée

Photo N°06 : Décanteurs secondaires(ONA)
Pont racleur a vitesse de rotation 0,04m/s
Sont de forme circulaire
Diamétre : 46 m
Surface : 1661m3
Profondeur d’eau : 4 m en périphérie
e Bassin de chloration :

1l est en béton armé et d’une capacité de ’ordre de 700 m®

Photos N°07 : Canal déversoir du rejet du bassin de chloration(ONA)

26



Chapitre 111 : Méthodologie et présentation de la station visitée

= Pour la partie : Boues
= Un poste de pompage des boues avec pompe de recirculation

Photo N°08: Vis de recirculation(ONA)
Epaississeur & boue : 1l est en béton armé et & un pont support de la téte tournante
avec moteur et réducteur.
- Diamétre : 14 m
-Hauteur utile : 04 m
- Pente de fond : 1/10

Photo N°09 : Epaississeur(Original)

27



Chapitre 111 : Méthodologie et présentation de la station visitée

e Lits de séchage : Quinze lits de séchage chaque lit a les dimensions suivantes :
- Nombre: 14

- Longueur:30m
- Largeur:15m

e Aire de stockage des boues séchées

Tt Pkl 0 PO N
Photo N°10 : Lits de séchage & Aire de stockage(ONA)
= Batiments
- Un batiment d’exploitation

- Un batiment de chloration

4. Procés de traitement au niveau de la STEP d’Ain El Hout:

La station d’épuration de la ville de Tlemcen est de type Boues activées a faible
charge. Dans le traitement biologique des effluents, on fait généralement appel aux
processus aérobies par lesquels les bactéries provoquent une oxydation directe des matiéres
organiques des eaux usées a partir de 1’oxygeéne dissous dans 1’eau.

La dégradation est un phénomene complexe générateur de 1’énergie nécessaire a la vie
des micro-organismes et ses manifestations, reproduction, croissance, déplacements, etc. De
nombreux micro-organismes permettent la dégradation des matiéres organiques ainsi que
leur stabilisation.

La plupart des systéemes de traitement biologiques des rejets organiques utilisent des
micro-organismes hétérotrophes qui emploient le carbone organique comme source

d’énergie et pour la synthése cellulaire. Le procédé aérobie provoque le développement de

28



Chapitre I11 : Méthodologie et présentation de la station visitée

bactéries qui, par des actions physico-chimiques, retiennent la pollution organique et s’en
nourrissent.

Le procédé¢ a boues activées consiste en un réacteur biologique aérobie ou 1’on
provoque le développement d’une culture bactérienne dispersée sous forme de flocons
appelés bio flocs.

Le réacteur est alimenté en eau polluée et le mélange eau — bio flocs est appelé liqueur
mixte. La liqueur mixte est maintenue dans un régime turbulent, par un systéme d’aération
qui peut étre du type de surface, il s’agit de turbines d’aération. De I’oxygene dissous est
donc introduit dans la masse de la liqueur mixte nécessaire pour la respiration et le
développement des micro-organismes aérobie

Aprés un temps de constat suffisamment long, la liqueur est envoyée dans un
clarificateur mécanisé appelé aussi décanteur secondaire. Dans cette phase, une séparation
solide - liquide s’effectue par gravité et est améliorée par le mécanisme. Celle-Ci est obtenue
dans un bassin cylindro-conique ou I’eau épurée est séparée des boues. Les boues sont
ensuite recyclées dans le bassin d’oxydation de maniére a maintenir une concentration
adéquate en bactérienne épuratrice.

Les boues en exces venant des décanteurs secondaires sont évacuées par des liaisons
inter ouvrages et dirigées vers le traitement des boues.

Le comportement des boues activées est sous I’influence d’un certain nombre de
facteurs dont les principaux sont directement liés aux modalités de traitement lui-méme
tandis que d’autres relevent de 1’eau brute.

Afin de ne pas perturber le bon fonctionnement de la station d’épuration par des
matieres lourdes volumineuses ou difficilement biodégradables, le traitement biologique est
précédé de pré traitements adéquats :

o dégrillage

e dessablage

e déshuilage

29



Chapitre 111 : Méthodologie et présentation de la station visitée

Agrrivas des saux
brutas d= lg Vills
dz Tlarocen

DEVEFRSOIE

DOFAGE

1

| PRETRAITEMENT

|

FEETAITEMMEMNT

!

DEGERILLAGE

!

DESSABLAGE

}

DESHUIL AGE

1

AERATION

F 3

Eacirculation

¥

DECANTATION SECONDAIRE

4.| CHLORATION

“ars Dhasd

Figure N°04 : Schéma explicatif d’un traitement des eaux usées(ONA)

RRDA] 18 B g

EPAISSISSEMEMNT

30

L J

SECHAGE




Chapitre 111 : Méthodologie et présentation de la station visitée

5. Filiere de traitement au niveau de la STEP :

La station fonctionne sur la base d’un procédé a boue activée avec aération prolongée a
I'aide d’aérateur de surface a vitesse lente, I’eau entrant a la station passe premier lieu par :
Déversoir d’orage :
Le déversoir d’orage de la station est installé a ’amont de celle-ci qui déverse de la lame de
débordement sera adapté pour accepter une charge maximale de 3300 M3/h.

L’cau usée a traiter arrive gravitairement a la téte de la premiére filiére du traitement a
I’aide d’une conduite de 800mm de diamétre qui s’appelle liaison entre ouvrage (Photo N°01)

Les prétraitements :
Les opérations de prétraitement des effluents a pour but d’éliminer la fraction la plus grossiére
des particules et de retirer d’effluent des matiéres qui peuvent générale déroulement des autres
traitements.

Parmi les opérations de prétraitement au niveau de la STEP on trouve :
Une grille grossiére manuelle de 1.8 m de largeur, une inclinaison de 1.5 m et un écartement
entre les barreaux de 50 mm (Photo N° 02)
Deux grilles mécanisées fins de 1.0 m de largeur, une profondeur de chenal de 1.5 m
I’écartement entre les barreaux de 20 mm et une puissance du moteur 0.37 Km. (Photo N° 03)
Les deux grilles mécanisées déposent leurs refus sur une bande transporteuse, le
fonctionnement de la bande est en alternance avec le racleur. (Photo N° 03)

Vanne de by-pass:
By-pass en cas de crue pluvial (prévention de I’arrivée massive des sables qui influence sur le
proces).
By-pass en cas d’arrivée anormalement chargé, Branchement illicite dans le réseau, station
d’essence station de vidange...etc.).

Ce dernier assure le bon fonctionnement de la station en cas de probléeme au niveau des
grilles mécanisées (panne, bouchage, ...etc.).
Il est caractérisé par une largeur de 1 m et un écartement entre les barreaux de 30 mm
Un déssableur déshuileur (deux unités) (Photo N° 04)
Cet ouvrage est de type longitudinal a deux compartiments, il est constitué d’un canal en
béton armé de forme de trapézoidale.

L’air est insufflé par des suppresseurs pour provoquer une émulsion afin de pouvoir

favoriser la réparation du sable et des graisses.

31



Chapitre 111 : Méthodologie et présentation de la station visitée

Il existe des lames de séparation qui permettent la séparation des huiles et des graisses vers la
zone de raclage.
L’eau prétraitée est déversée et évacuée gravitairement a travers un canal a ciel ouvert
pour subir les traitements ultérieurs (Photo N° 04)
Traitement biologique :

L’eau prétraitement sera acheminée vers les bassins de traitement biologique, la station
compote quatre bassins d’aération.

e Bassin d’aération : (Photo N° 05)
Le bassina une forme rectangulaire, et alimentée en eau dénitrifiée, I’aération dans le bassin
est réalisée a I’aide d'aérateurs de surface a vitesse lente, chaque bassin est équipé de trois
aérateurs. Ce milieu favorable provoque le développement des bactéries, qui par action
physique chimique retiennent la pollution organique et s’en nourrissent.

e Bassin de nitrification dénitrification (Zone d’anoxie) :
L’eau prétraitée arrive premie¢rement dans ce bassin pour faire 1’élimination de la pollution
azotique a partir des bactéries spécifiques (nitrosomonas, nitrobacter), le bassin a une forme
rectangulaire est équipé d’un mélangeur de fond pour assurer 1’agitation du milieu, et apres

I’eau nitrifiée dénitrifiée est déversée vers les bassins d’aération

BASSIN D'AERATION

Brasseur
I Aérateur CLARIFICATEUR

Eau
épurée

< e —
Recirculation des boues Pompes™ pytraction
des boues

Figure N°05 : Schéma de principe d’un bassin d’aération et clarification(ONA)
Décantation secondaire : (Photo N° 06)

Dans la STEP il existe deux décanteurs secondaires de forme conique de 46 m de

diamétre avec une surface de 1661 m2 et une profondeur d’eau de 4 m en périphérie.

32



Chapitre 111 : Méthodologie et présentation de la station visitée

Les eaux clarifiées sont ensuite envoyeées vers la derniére étape de traitement qui est la
désinfection ; et les boues en excés sont soutirées vers 1’épaississeur.

6. Les boues :

6.1-Définition et nature des boues :

Les boues de station d'épuration désignent tous les résidus biologiquement actifs de
micro-organismes vivant dans les stations d'épuration, Ils transforment les substances
transportées par les eaux usées en substances extractibles. lls sont essentiellement composés
d'eau, de sels minéraux et de matieres organiques (Mr LADJEL Farid &Mme ABBOU Sonia
2016).

6.2-Types des boues :

e Boues primaires : Ceux sont des dépbts proviennent du traitement primaire des eaux
usées, par décantation.

e Les boues biologiques : proviennent de 1’épuration biologique des eaux usées,
composées d’agrégats de micro flocs bactériens.

e Les boues physico-chimiques : Proviennent de la décantation aprés traitement avec
des réactifs chimiques (agent floculant).

6.3-Traitement des boues : (Photo N° 09)

Apres traitement biologique, les boues constituent le résidu principal de la station
d’épuration d’Ain El Hout dirigée vers I’épaississeur, qui a une forme circulaire réalisée en
béton armé de 14 m de diamétre et d’une hauteur utile de 4 m, le fond du bassin & une pente
de 1/10.

La boue épaississe est prise par pompage et évacuée vers les lits de séchage, le séchage de

boues s’effectue a 1’air libre dans des surfaces étendues de 30 m de longueur et 15 m de

largeur. Il existe 14 lits de séchage congus d’un béton équipé d’une conduite de drainage

perforée, pour permettre 1’évacuation de 1’eau filtrée vers I’entrée de la station. (Photo N° 10)
e Chloration :

Le bassin de chloration est en béton armé et a un volume de I’ordre de 700 m3

(PhotoN°07)

e Rendement de la station :
Les analyses effectuées sur des échantillons d’entrée et de sortie de la station donnent des
bons résultats, ce qui indique que ’eau rejetée a des caractéristiques physico-chimiques dans

les normes de rejet et le rendement épuratoire de la STEPvarie entre 90% et 95%.

33



Chapitre 111 : Méthodologie et présentation de la station visitée

Tableau N°01 : Les valeurs limites des parameétres de rejets(ONA)

PARAMETRE UNITE VALEURS LIMITES
Température °C 30

pH - 6.5-8.5

Mes Mg/l 35

Phosphore total Mg/l 10

DCO Mg/l 120

DBO5 Mg/l 35

Fer Mg/l 3

Tableau N° 02 : Les valeurs limites maximales des parametres de rejets(ONA)

PARAMETRE
VALEURS LIMITES MAXIMALES (mg/l)
Demande biochimique en 500
oxygene (DBO5)
Demande chimique en oxygene 1000
(DCO)
Fer 10
Matiére en suspension 600
Nitrite 0.1
Phosphore total 50

34



Chapitre IV

Résultats et interprétation



Chapitre IV Résultats et interprétation

1. Tableaux détaillés des réponses aux questionnaires :

1.1. Réponse aux questionnaires de ’ONU :

NO

Référence (Objectifs,
loi, Décret)
Objectif ONU
6 cibles 6.1

Question

Q1 : Est-ce que
la
réglementation
assure l'acces de
tous, dans des
conditions
équitables a des
services
d'assainissement
et d'hygiéne
adéquat ?

Oui, il existe une loi
:la loi n°5 du 4 Ao(it
2005 relative a I'eau

Planification et action

En effet, entre 2000 et
2016, I'Algérie a alloué
une enveloppe budgétaire
de plus de 50 milliards de
dollars pour mettre en
ceuvre un plan de
développement ambitieux,
aboutissant a
I'amélioration des
indicateurs nationaux sur
les ressources en eau

Réalisation

80 barrages 200 forages
Onze (11) grande unité de
dessalement d'eau de mer
27 stations de
déminéralisation
défibrination 21 systéme de
grande transferts et
d'adduction entre les zones
géographiques de pays

Control



Chapitre IV Résultats et interprétation

Objectif Est-ce qu'il Ya administratif

ONU
6 cibles
6.3

2030 pour améliorer la qualité
de l'eau en réduisant la pollution
en éliminant Il'immersion de
déchets et en réduisant minimum
les émissions de produits
chimiques et de matieres
dangereuses, en diminuant de
moitié la proportion d'eaux
usées. Non traitées et en
augmentant considérablement a
I'échelle mondiale ?

Oui il existe une loi qui
améliore la qualité de I'eau
c’est :

la loi n°03 -10 du
joumada el Oulla 1424
correspondant du 19 juillet
2003 relative a la
protection de
I'environnement dans le
cadre de développement
durable. Article
46, 47 ,48 et l'article 49

37

le conseil national consultatif

des ressources en eau

ONA-ADE-AGIRE-MRE.



Chapitre IV Résultats et interprétation

Objectif Est ce qu’il y a un Oui, il existe une loi :

ONU
6cible
6.5

plan mis en ceuvre
pour une  gestion
intégrée de ressource
en eau de tous les
niveaux. Y compris au
moyen de la
coopération
transfrontiere  selon
qu'il convient ?

la loi n°5 du 4 Aot
2005 relative a I'eau
article 02

accroitre la mobilisation de la ressource en eau
sous ses formes conventionnelles et non
conventionnelles et ceci pour assurer la
couverture des besoins en eau domestiques
industriel et agricole .réhabilite et développé
les infrastructures d'adduction et de
distribution d'eau potable pour réduire au
maximum les pertes et améliorer la qualité de
service. moderniser et étendre les
superficies irriguées pour soutenir la stratégie
de sécurité alimentaire. assurer une
bonne gouvernance de l'eau et une
amélioration des indicateurs de gestion

38



Chapitre IV Résultats et interprétation

Objectif Estce qu'ilyaun décret exécutif n 93-160
ONU projet qui développe du 10 juillet 1993
6Cible 6.6 la coopération décret exécutif n06- 141

international et I'appui de 19 avril 2006
au décret exécutif n07-149 du
renforcement des 20 mai 2017
capacités des pays en
développement en ce
qui concerne
les activités et
programmes relatifs a
I'eau,
et assainissement,
I'utilisation rationnelle
de I’eau, le traitement
thermique des eaux
usées, le recyclage et
les techniques
de réutilisation
de recyclage et
réutilisation sans
danger de l'eau ?

39

a I'norizon de 2022 un
programme en cour de
66 stations, devant
permettre a I'Algérie
d'atteindre une
capacité épuratoire de
plus de 1 milliards de
ma3.

réalisé: une importante
avancee en matiere
d'infrastructure de base
en 2019, le parc des
stations d'épuration est
basé de 45 stations en

2000, a 177 en 2016 pour

atteindre 199 stations en
exploitation en 2019



Chapitre IV Résultats et interprétation

1.2. Tableau : Questionnaire des réponses aux la situation d’état

Question

1)-Quel est le nombre de STEP en
exploitation (ONA) ?

2)-Quelle est la capacité globale installée
de ces 154 stations ?

3)-Quel est le débit nominal de ces 154
stations ?

4)-Quel est le taux moyen d’utilisation des
capacités installer des 154 STEP ?

5)- Quelle est la répartition des volumes
des eaux usées par zones (Est —Ouest —
Sud—Nord) ?

6) _Quel est le volume des eaux traitées

(métre cube)

Réponse
Le nombre de STEP en exploitation (ONA) :
154stations exploitées en 2019

la capacité globale installée de ces 154 stations est de 10390779
équivalent par habitats

le débit nominal de ces 154 stations de 1575925 métre cube /jour

Taux < 25 %pour 29 stations
25 <Taux <50 pour 53 station
50<Taux <100 pour45 stations
Taux >100 pour 15 stations
12 stations restants sont a I’arrét

Voire la figure de la répartition

Dépasse 20 millions métre cube

40

Référence

ONA.2019

ONA.2019
ONA.2019

ONA.2019
